

Nr 34

Utlåtande i anledning av väckt motion om åtgärder mot äventyrligt spel.

I den till allmänna beredningsutskottet hänvisade motionen II: 756 av herr *Börjesson* i Falköping hemställes,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla om snara åtgärder av rättslig och polisär natur mot det tilltagande dobbleriet.

I motionen framhålles att genom en interpellation den 16 oktober 1962 uppmärksamheten riktades på avslöjanden av äventyrligt spel i olagliga former.

Justitieministern framhöll i sitt svar den 13 november 1962 att straffbestämmelserna för äventyrligt spel, dobbleri, i den nya brottsbalken visserligen inte innebär någon förändring i fråga om möjligheterna till häktning, men att brottsbalken öppnat en viss sådan möjlighet, då det är fråga om upprepad brottslighet, eftersom återfallsreglerna medger, att den som tidigare dömts till fängelse vid återfall kan straffas över eljest gällande maximum. Justitieministern var inte beredd att föreslå längre gående regler men ansåg, att dobbleriet utgör ett allvarligt fenomen som kräver fortsatt uppmärksamhet och att om så skulle visa sig erforderligt ytterligare åtgärder finge övervägas.

Under fjolåret avslöjades nya spelhåleskandaler i Stockholm. Erfarenheterna har visat att böter ej är tillräckligt återhållande på dobbleriet. Om frihetsstraff endast tillämpas på återfallsbrott, söker man kringgå lagen genom bulvanengagemang och föreningsbildningar o. d. En straffskärpning och en skärpt strafftillämpning framstår som påkallade liksom en förstärkning av polisens resurser.

Beträffande motiveringen i övrigt får utskottet hänvisa till motionen.

Utskottet har inhämtat yttrande över motionen från statspolisintendenten.

Statspolisintendenten anför:

Vid ansträngningarna att komma till rätta med kriminaliserade handlingar är det otvivelaktigt ur polisens synpunkt mycket värdefullt att äga tillgång till tvångsmedel som med omedelbar och kraftig verkan kan sättas in. Detta gäller sålunda jämväl i 11 kap. 12 § strafflagen avsett brott. Med den strafflatitud som upptagits för brottet medges uppenbarligen icke särskilt långtgående tvångsmedel, ex.vis anhållande och häktning, såframt icke alldeles speciella omständigheter är för handen.

Frågan om bedömningen av det aktuella brottets beskaffenhet torde *Bihang till riksdagens protokoll 1964. 11 saml. Nr 34*

emellertid ha varit föremål för övervägande i samband med tillkomsten av den nya brottsbalken, som träder i kraft den 1 januari 1965. Vid sådant förhållande ter det sig tveksamt om anledning nu föreligger till ändrat bedömande eller särskilda lagstiftningsåtgärder beträffande dobbleri, innan viss erfarenhet från tillämpningen av brottsbalken vunnits.

I sammanhanget må påpekas att hur frågan än löses likväl kvarstår möjligheten — en möjlighet som erfarenhetsmässigt ofta nyttjas — för människor av spelarnatur att omsätta ansevärd penningssummor på bl. a. totalitorspel.

Utskottet

Enligt utskottets mening bör den verksamhet som bedrivs i de illegala spelhålorna med hänsyn framför allt till de tragiska följder verksamheten kan få för spelaren och hans familj ägnas stor uppmärksamhet. Vissa bestämmelser i brottsbalken, vilka träder i kraft den 1 januari 1965, torde emellertid öppna nya möjligheter att mera effektivt komma åt denna företeelse. Enligt brottsbalkens återfallsregler kan nämligen den som tidigare dömts till fängelse vid återfall straffas över eljest gällande straffmaximum. Utskottet kan icke bedöma i vad mån motionärens önskemål kan bli tillgodosedda härigenom men förutsätter att frågan fortlöpande uppmärksammas av myndigheterna och är icke berett att, innan de nya möjligheterna prövats, föreslå några ytterligare åtgärder.

Utskottet får således hemställa,

att motion II: 756 icke må föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 5 maj 1964

På allmänna beredningsutskottets vägnar:

NANCY ERIKSSON

Närvarande:

från första kammaren: herrar Möller, Schött, Eric Gustaf Peterson*, Tage Johansson, Svanström, fru Olsson*, herrar Hedlund och Kilsmo.

från andra kammaren: fru Eriksson i Stockholm, herr Jacobsson i Sala, fru Jäderberg*, herrar Svensson i Kungälv, Hamrin i Kalmar*, Nilsson i Bästekille*, Lundmark*, fru Gunne*, herrar Börjesson i Glömminge, Magnusson i Nennesholm* och fru Forsling.

* Ej närvarande vid utlåtandets justering.

Reservation

av herr Börjesson i Glömminge.